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Návrh BOZP na objektu výstavby bytového komplexu

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je jedním z prvořadých úkolu pro

firmy a osoby, které mají na starosti aspoň jednoho zaměstnance. Obor

stavebnictví zde není výjimkou.

Tato práce byla vytvořena na základě právních předpisu České

Republiky a poskytnuté investorem projektové dokumentace. V ní jsou

popsaný základní nástroje pro správné fungování oboru bezpečnosti a

ochrany zdraví ve stavebnictví. Na konkrétním stavebním objektu jsou

rozebraný tři BOZP opatření, zdůrazněny a popsaný nejčastěji vyskytující

chyby a jejích řešení.
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Health and safety equipment draft measures for the

construction of residential house

Safety and health protection is one of the primary tasks for companies

and people who have in charge at least one employee. The construction

industry is not an exception here.

This work was created on the basis of Czech legislation and provided

by the project documentation from investor. It describes the basic tools for the

proper functioning of health and safety protection in the building industry. On

a particular building object three measures of health and safety at work are

analysed, the most common mistakes and their solutions are described and

emphasized.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma problematiky

bezpečnosti a ochrany zdraví při práce v oboru stavebnictví (dále jen „BOZP“).

Dodržování BOZP, ochrana práv a zdraví svých zaměstnanců, osob,

které vykonávají pracovní činnosti a těch, kteří mohou být ovlivněný touto

činností, ochrana životního prostředí před nepříznivými účinky pracovních

činnosti jsou jednou z nejdůležitějších součásti politiky státu ve všech

vyspělých a rozvojových zemích.

Jak je na tom Česko mezi ostatními státy Evropské unie? Dle názornosti

jsem zpracovala přehledný graf počtu úmrtí ve stavebnictví pro rok 2014.

Vybrala jsem si par zemi s nejvyšším a nejnižším počtem úmrtí a je vidět že

existuje obrovský rozdíl mezí vyspělými a rozvojovými zemi, a Česko je

bohužel na tom blíž ke zemím rozvojovým.

Graf 1: Počet úmrtí v jednotlivých státech EU za rok 2014. (eurostat, 2014)

„Podle Českého statistického úřadu došlo v domácím stavebnictví v

roce 2008 k 5416 pracovním úrazům. V roce 2009 se počet neblahých nehod

snížil na 4793. Na první poslech zní trend dobře – nebýt toho, že lidé na

stavbách dál umírají.“ (M. Dvořák, 2010)
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Obr. 1: Počet nehod a smrtelných nehod ve stavebnictví od roku 2003 do roku

2009 (zpravy.aktuale.cz, 2010)

V České Republice existuje Statní úřad inspekce práce a oblastní

inspektorát práce, který má na starosti kontrolu dodržováni povinností

plynoucích z pracovněprávních předpisů včetně předpisů o bezpečnosti a

ochraně zdraví při práci. „Státní úřad inspekce práce je řízen Ministerstvem

práce a sociálních věcí. Činnost Úřadu a inspektorátů se řídí zákonem č.

251/2005 Sb., o inspekci práce. Hlavním cílem práce Úřadu a inspektorátů je

prevence, tedy snaha o předcházení negativním jevům – pracovním úrazům,

nemocem z povolání a haváriím technických zařízení – a snaha o co nejlepší

přípravu na zdolávání následků takových dějů, pokud k nim dojde.“ (suip,

základní údaje)

Dle roční zprávy českého státního úřadu inspekce práce nejčastějšími

příčiny smrtelných pracovních úrazů v roce 2015 jsou:

Tab. 1: Příčiny smrtelných pracovních úrazu a úrazu s hospitalizaci nad 5 dnů.

Příčina Počet
smrtelných
pracovních

úrazu

Počet
pracovních

úrazů s
hospitalizací
nad 5 dnů

Špatně nebo nedostatečně odhadnuté riziko 63 899

Používání nebezpečných postupů nebo
způsobu práce včetně jednání bez
oprávnění, proti zákazu, prodlévání v
ohroženém prostoru.

19 80

Nesprávná organizace práce 7 16

Nepoužívání (nesprávné používání)
předepsaných a předělených OOPP
(přístrojů)

3 15

Chybějící nebo nedostatečná ochranná
zařízení a zajištění

3 18

(Převzato ze suip, roční zprávy)
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Z této tabulky je vidět že každá z těchto příčin je docela běžnou na

stavbě. A bohužel statistika toto posouzení podporuje. Na dalším grafu je vidět

že 25 % všech smrtelných úrazu v roce 2015 vzniklo ve stavebnictví.

Graf 2: Podíl počtu smrtelných pracovních úrazu v odvětvích podniků –

zaměstnavatelů v roce 2015 (Převzato z bozpinfo)

V posledních létech celková situace pracovních úrazů ve všech

oblastech v České Republice se zase zhoršuje, potvrzením tomu slouží další

graf.

Graf 3: Vývoj smrtelné pracovních úrazu 2006-2015 (Převzato z bozpinfo)

11

Cílem mé bakalářské práce je ukázat že dodržování podmínek

bezpečnosti a ochrany zdraví při práce v oboru stavebnictví vůbec není nějak

extrémně těžké a nemožný. Posouzením vybraných opatření na konkrétním

objektu bude ukázáno že používaní kolektivní ochrany zdraví na staveniště

není tak náročné z ekonomického a časového hlediska a určitě se vyplatí tato

opatření navrhnout. Je to levnější než obrovské pokuty za smrtelný úraz na

stavbě, je to prevence proti poškození dobrého jména firmy či zaměstnavatele.

V teoretické časti své práce popíšu pojem bezpečnosti a ochrany zdraví

z právního hlediska, shrnu platnou legislativu tykající se BOZP, udělám rychlý

přehled práv a povinnosti jak zaměstnavatelů, tak i zaměstnanců, popíšu

nejběžnější rizika v jednotlivých technologických etapách a navrhnu jejich

opatření.

V praktické části navrhnu tři mnou vybraná BOZP opatření, provedu

jejích analýzu z hlediska ekonomického a časového. K jednomu z těchto

opatření udělám technicky výkres pro lepší představení mnou navrženého

systému. Ke každé činnosti bude přiložena fotodokumentace s komentářem.

Praktická část této práce bude udělena na objekt, kde v současné době

staví obytný komplex ze dvou stejných objektů o devíti patrech každý. Chtěla

bych upozornit na to, že ze strany investora daného objektu mně bylo přísně

zakázáno uvádět jakoukoliv podrobnou informaci o dané stavbě. Všechna

fotodokumentace z daného objektu byla před použitím upravena dle

požadavku investora.
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1 Vymezení pojmů

Bezpečnost a ochranu zdraví při práci (zkrátka BOZP) lze vnímat jako

mezivědní obor, který lze definovat jako souhrn legislativou anebo

zaměstnavatelem stanovených pravidel a opatření, jejichž úkolem je prevence

ohrožení nebo poškození lidského zdraví při pracovním procesu.

Nejdůležitější funkci BOZP ve stavebnictví je vytváření vhodných

pracovních podmínek výstavby a využívání staveb pro zabránění vzniku

pracovních úrazu zaměstnanců nebo osob které po stavbě pohybuji. [1]

Plán BOZP – neustále doplňovaný dokument, zpracovaný podle druhu

a velikosti stavby, ve kterém jsou zahrnuty všechna opatření pro bezpečné a

bezrizikové provedení dané konkrétní stavby. Musí být maximálně

přizpůsoben skutečnému stavu a podstatným změnám vznikajícím během

realizace výstavby. Plán BOZP je obvykle zpracováván buď koordinátorem

BOZP anebo osobou, kterou pověří zadavatel stavby. [2]

Právní předpisy k zajištění BOZP - podle zákona č. 262/2006 Sb.

Zákoníku práce jsou „předpisy na ochranu života a zdraví, předpisy hygienické

a protiepidemické, technické předpisy, technické dokumenty a technické

normy, stavební předpisy, dopravní předpisy, předpisy o požární ochraně a

předpisy o zacházení s hořlavinami, výbušninami, zbraněmi, radioaktivními

látkami, chemickými látkami a chemickými přípravky a jinými látkami

škodlivými zdraví, pokud upravují otázky týkající se ochrany života a zdraví.“

(Zákon č. 262/2006 Sb.)

Stavbou se podle zákona o územním plánování a stavebním řádu č.

183/2006 Sb. rozumí „veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo

montážní technologií, bez zřetele na jejich stavebně technické provedení,

použité stavební výrobky, materiály a konstrukce, na účel využití a dobu

trvání.“
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Bezpečnost – je obecná lidská potřeba bezpečí a jistoty při vykonávání

jakékoliv činnosti. V souladu s § 37 zákona č. 262/2006 Sb. Zákoníku práce


[…]

Foto 8.

Je třeba lokálně opravit a doplnit dvoutyčové zábradlí min. výšky 1,1 m.

Úpravy provádět ihned po vzniku a průběžně je opravovat.
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Foto 9.

Je třeba udržovat volné komunikační prostory, zejména prostory

schodišť, neumísťovat zde žádné odpady, volné hadice a el. kabely. Provádět

ochranu el. kabelů proti mechanickým poškozením a zároveň zakopnutím

osob, a to buď provedením chrániček (odolnost dle povahy provozu) anebo

zavěšením kabelů.

Foto 10.

Chybí pevné dvoutyčové zábradlí výšky min.

1,1 m.
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Foto 11.

Materiál skladovat tak, aby nemohlo dojit k jeho pádu a následnému

zranění osob, ne u kraje. Zase chybí ochrana el. kabelů, nepoužívání OOPP.

Foto 12.

Manipulace zavěšeným břemenem, resp. vstup osob pod zavěšené

břemeno je nepřípustný.
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Foto 13.

Je zakázáno používat „lešení“ ze stavebního materiálů a prvků

určených k jinému použití. Je možné používat jenom systémové lešení včetně

zábradlí, vyhovující podlahou a nosnosti.

Foto 14.

Dle nařízení vlády č. 591/2006 Sb., je nutné pro vstup osob pažit výkopy

při hloubce 1,3 m v zastavěném a 1,5 m v nezastavěném území. Zároveň je

nutné provést kolektivní zabezpečení proti pádu osob do hloubky (zábradlí

min. v=1,1 m). Zároveň nestupovat k hraně pádu (výkopu) – nestabilita

vzhledem ke zvolenému poměru svahovaní.
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Závěr

Pozitivní ekonomický efekt správné politiky i praxe v oblasti bezpečnosti

a ochrany zdraví závisí především na vyšší produktivitě, efektivnosti a kvalitě

práce, zachování maximální kapacity pracovní síly a minimalizování nákladů

na odstranění důsledku jednotlivých pracovních činnosti na životní prostředí,

majetek a lidské zdraví.

Cena pracovní síly se pořad zvyšuje, a to má obrovský dopad na

ekonomiku nejen jednotlivých podniků, ale i celého státu. Státní náklady a

ztráty rostou i s rostoucím počtem pracovních úrazů a nemocí souvisejících s

prací.

Náklady a ztráty z pracovních úrazu a nemocí souvisejících s prací

v jednotlivých státech Evropské Unie pohybují mezi 4% až 10% HDP.

Ekonomické vyspělé státy vykazují 4% až 5% HDP a méně vyspělé země –

10% HDP.

Cílem mé práce bylo na jedné straně popsat BOZP z právního hlediska

a uvést možné návrhy BOZP na konkrétní technologické etapy stavby a na

druhé straně provést hodnocení vybraných na konkrétním objektu opatření

z ekonomického a časového hlediska. Během studia projektové dokumentace

k tomuto objektu a návštěvy stavby se mi podařilo zjistit docela hodně

závazných chyb v provádění některých činnosti, a hlavně docela velká

porušení BOZP. Což na jednu stranu bylo velkým přínosem pro zpracování

této práce a na druhou stranu důkazem toho, že systém řízení BOZP

nefunguje v ČR tak, jak by měl fungovat a málo kdo se tím zabývá, dokud se

nedojde k nějakému závaznému pracovnímu úrazu nebo dokonce i úmrtí.

V teoretické časti své bakalářské práce jsem zaprvé uvedla vymezení

a význam nejdůležitějších pojmů spojených s problematikou kterou jsem řešila

ve své práce. Potom mnou byli uvedeny všechny právní předpisy ČR, které se

tykají BOZP a stavebnictví celkem. Zvlášť jsem udělala kapitolu OOPP, jelikož

jí považují za nedílnou součást dané problematiky. V ní jsou především

uvádím, proč je důležitě používat OOPP, jak se OOPP děli dle kategorie a jaké

požadavky se na něj kladou. Dále byla provedená analýza nejběžnějších rizik

jednotlivých technologických etap a navržená opatření k těmto rizikům.
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V praktické časti své práce jsem si vybrala tři BOZP opatření (záchytný

systém na střeše jednoho z objektu, lešení na dvou objektech a oplocení

staveniště) a posoudila je z ekonomického a časového hlediska. Jelikož se mi

nepodařilo dostat k rozpočtům z vybrané stavby, nemohla jsem své výpočty

porovnat se skutečným stavem. Avšak znám z jiných staveb, že prvky BOZP

se obvykle do rozpočtu vůbec nezařazují a v průměru činí kolem 2-3%

z celkových nákladů stavby. Z mých rozpočtu celkové náklady na 3 opatření

činí 3 201 902 Kč, což by mohlo odpovídat 2-3% všech nákladů na výstavbu

tohoto objektu.

Na závěr bych chtěla říct svůj osobní názor na danou problematiku. Na

základě porušení, která jsem při návštěvách zjistila, lze konstatovat, že byla

téměř totožná s těmi, se kterými se běžně potýkají velké stavby, a to jsou

především riziko pádu z výšky a do hloubky, nepoužívaní OOPP,

nesystémové prvky kolektivní ochrany a mnohá dalších. Měla jsem k dispozici

i dokumentace ze všech kontrolních dnů na této stavbě, kde byli přesně

uvedený porušení BOZP a návody na jejích odstranění. Z vlastní zkušenosti

můžu říct, že většina z těchto porušení nebyla opravená ani po opakovaných

kontrolních prohlídkách, což říká především o nezodpovědném přístupu

vedení této stavby k dané problematice.

Já si opravdu myslím že znehodnocení lidského života vyvolává o

hodně větší odplatu než jenom velké pokuty, poškozenou reputaci podniku

atd. Nedbalost jednotlivce nesmí být odůvodněním vzniku rizika nebezpečí pro

jiného člověka. Lze opravit a nahradit cokoliv, ale ne lidský život – je

drahocenný.
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