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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh BOZP na objektu výstavby bytového komplexu
Jméno autora: Anastasiia Startceva
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Jaromír Poláček
Pracoviště oponenta práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je sestaveno jako průměrně náročné s ohledem na vybrané téma práce a stupni studia.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

V zadání je stanoveno, že rizika mají být zpracována podle jednotlivých technologických etap. Skutečné členění
kapitoly 4 BP však neodpovídá jednotlivým technologickým etapám. V popisu mi chybí krátký popis objektu, na
který byla navržena konkrétní řešení a zhodnocení jeho stávajícího stavu.

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ekonomické zhodnocení chápeme obvykle jako porovnání více variant, výrobců, nebo určení návratnosti nákladů na
jednotlivé prvky a nikoliv pouze konstatování stavu nákupu, nebo pronájmu bez adekvátních výstupů. Studentka si pro návrh
navíc vybrala objekt, který není v práci zmíněn a představen. Chybí základní charakteristiky objektu, na který bylo vše
aplikováno. V závěru jsou pak zmiňovány náklady na BOZP jako 2 – 3% z celkové ceny a konstatováno, že zjištěná cena
odpovídá podílu z celkové ceny. Celková cena v práci není nikde uvedena. Metoda řešení není jasně popsána a nelze tak
určit, zda se studentka držela vybrané metody, či nikoliv.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Studentka pro řešení vybrala pouze návody k montáži od vybraných prvků. V teoretické části pak pouze cituje legislativu bez
konkrétního návrhu a aplikace pro práci. Není zdůvodněno proč vybrala právě tyto výrobce a dodavatele.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Mezery za odstavci neodpovídají požadavkům. Členění jednotlivých kapitol a podkapitol je nejednotné a zmatečné. Celkově
pak práce ztrácí na srozumitelnosti. V kapitole 4 je členění nesrozumitelné, neboť se jednotlivá identifikovaná rizika buď
ztrácejí v textu, nebo jsou naopak vyjmenována jako jednotlivé práce a rizika se ztrácí v textu. Jazyková úroveň je na nižší
úrovni s pravopisnými a mluvnickými chybami, které však nejsou zásadní.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka v některých případech své řešení založila na nesprávných údajích přejatých z neověřených zdrojů a dopustila se
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tak několika tvrzení, jež nejsou pravdivá. Například přerušení práce ve výškách je při rychlosti větru 11 m/s dle NV 362/2005
Sb. nikoliv při rychlosti 10,7 m/s, citace nesprávných dokumentů určujících návrh záchytného systému na nepochozích
střechách, práce na střechách se neřídí Zákonem 309/2006 Sb. ani NV 591/2006 Sb. atd. Zdroje pro statistiky uvedené
v úvodu práce nejsou aktuální (r. 2014 resp. 2009) vzhledem k datu zpracování práce. Následné grafy pouze konstatují
procentuální množství ze všech úrazů v roce 2015, celkové číslo však nezmiňují. Citace jsou nejednotné (použito dvou
forem). Zdroje grafů vycházejí z převzatých dat.

Další komentáře a hodnocení
Kap. 5.1 uvádí pouze použití systému TOPSAFE pro údržbu střechy, zatímco v práci jsou uvedena rizika pro realizaci střechy.
Tabulka 3 postrádá data pro výpočet celkové pracnosti.
Porovnáním oplocení rozumím například porovnání návratnosti, nebo variant. Zmíněné platí i pro ostatní varianty

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
S ohledem na zadání a celkovou přehlednost předložené práce hodnotím práci stupněm F. Předložená práce
z mého pohledu dostatečně neodpovídá žádnému z měřených kritérií. Orientace v ní je velice nesnadná, zdroje
irelevantní, citace neodpovídají, formát neodpovídá. V práci vidím minimální množství vlastního přínosu kromě
kapitoly 7. Která navíc nebyla v zadání. Doporučuji vrátit k přepracování, aby práce byla logicky řazena, jednotlivé
metody dostatečně vysvětleny a popsány na konkrétním projektu, který bude uveden v práci, či přílohách.
Vypustit neaktuální data a pokusit se navázat řešení například na nejčastější prohřešky dle statistik SÚIP. Pro
tabulky a grafy dohledat relevantní zdroje (ČSÚ/SÚIP/OIP). Důkladně rozmyslet a upravit znění úvodu kapitoly 5 a
určit si předem výstupy pro jednotlivé prvky. Vypustit kapitolu OOPP, která nesouvisí se zadáním. Necitovat
návody na montáž a skladování. Celkově je v práci poměrné množství nesrovnalostí (lešení je počítáno bez
vnitřního zábradlí, zatímco na fotkách a komentářích v kapitole 5.2.5 je jmenováno doplnění vnitřního zábradlí.

Otázky k obhajobě: S ohledem na výše zmíněné nepokládám otázky k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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